
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  44 DEL  08-06-20

OGGETTO:  PERMESSI DI COSTRUIRE E SEGNALAZIONI CERTIFICATE.
ADEGUAMENTO COSTO DI COSTRUZIONE ANNO 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di giugno alle ore 19:30, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, a norma del comma 9, dell’art. 16 del D.P.R. 06/06/2001, n. 380, così
come modificato che D.Lgs. 27/12/2002, n. 381, il costo di costruzione per i nuovi
edifici è determinato periodicamente dalle Regioni;

Che, ai sensi della citata norma, nell’ipotesi di assenza di determinazione regionale, il
costo di costruzione è adeguato annualmente ed autonomamente, in ragione
dell’avvenuta variazione dei costi di costruzione accertata dall’ISTAT;

Preso atto che la Regione Marche non ha provveduto a determinare adeguamenti del
costo di costruzione di cui alla norma sopra citata;

Richiamata la deliberazione della giunta Comunale n. 40 del 24/04/2019, esecutiva,
con la quale si disponeva di adeguare il costo di costruzione per nuovi edifici, riferito al
metro quadrato di superficie complessiva, ai fini del calcolo della quota di contributo
commisurata al costo di costruzione di cui all’art. 16 del D.P.R. n. 380/2001 e
successive modificazioni ed integrazioni, portandolo dal valore di euro/mq. 216,73 al
valore di  € 220,85/mq, per l’anno 2019;

Considerato che l ’ISTAT ha diffuso l’indice definitivo del costo di costruzione di un
fabbricato residenziale del mese di dicembre 2019 corrispondente a 103,0;

Richiamato l’art. 16 del D.P.R. 06/06/2001, n. 380 e ss.mm.ii. il quale testualmente
recita: “Nei periodi intercorrenti tra le determinazioni regionali… ovvero in eventuale
assenza di tali determinazioni, il costo di costruzione è adeguato annualmente ed
autonomamente, in ragione della intervenuta variazione del costo di costruzione
accertata dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT)”;

Considerato, che i costo di costruzione non ha subito alcuna variazione così come di
seguito: Variazione = [(103,00/103,00) – 1] x 100 = + 0,00%   (dove: 103,0 = indice
dicembre 2019 - 103,0 = indice dicembre 2018);

Che, pertanto, per l’anno 2020 si conferma il valore di € 220,85/mq dell’anno 2019;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 15 del 27/06/2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area Tecnica per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente
Responsabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Verificato che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata
per cui non necessita l’acquisizione del parere di Regolarità contabile di cui al predetto
art. 49 del T.U.E.L.;

All’unanimita’ Dei Voti Espressi In Forma Palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 08-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e
sostanziale del dispositivo di cui alla presente proposta di delibera, dando atto che ne
costituisce anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;

Di confermare per l’anno 2020 il valore di € 220,85 il costo di costruzione per nuovi
edifici, riferito al metro quadrato di superficie complessiva, ai fini del calcolo della quota
di contributo commisurata al costo di costruzione di cui all’art. 16 del D.P.R. n. 380/2;

Di dare atto che il presente atto non comporta nessun impegno di spesa o diminuzione
di entrate per l’Ente;

Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L.  n. 267/2000.

INOLTRE,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/200

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 08-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PERMESSI  DI COSTRUIRE E SEGNALAZIONI CERTIFICATE.
ADEGUAMENTO COSTO DI COSTRUZIONE ANNO 2020

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 44 in Data 08-06-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 08-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-10-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 08-06-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 08-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


